## बेंचमार्क निशक्त जन हेतु सामान्य दिशानिर्देश GENERAL GUIDELINES FOR PERSONS WITH BENCHMARK DISABILITIES

1. बेंचमार्क निशक्त जन व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए आरक्षण Reservation for Persons with Benchmark Disabilities (PwBDs) :

1.1 बे. निशक्तजन व्यक्तियों के लिए निर्धारित किए गए पद निम्नानुसार हैं The posts identified for PwBD's are as under:

पदों के नाम Name	नि व्यक्तियों के लिए निर्धारित किए गए पद निम्नानुसार हैं The posts identified for PwBD's are as under:
of the Posts	नि:शक्तता श्रेणीयां Disablement Categories
	प्रिशिक्षु (एसटी/टीएन)
Category-II Stipend	liary Trainee (ST/TN)
	<ul> <li>(ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला,</li> <li>(ग) एक भुजा , एक टांग, एक भुजा और एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध ऱ्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक भुजा /एक टांग/ एक भुजा और एक टांग के साथ,</li> <li>(घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प, अल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता,</li> <li>(ङ) बहुदिव्यांगता ।</li> </ul>
प्रचालक Operator	<ul> <li>b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH),</li> <li>c) One Arm (OA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/One Leg (OL)/One Arm &amp; One Leg (OAL),</li> <li>d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI),</li> <li>e) Multiple Disabilities (MD)</li> </ul>
अनुरक्षक- इलेक्ट्रीशियन	(ख) बहरा, जैंचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (इ) बहुदिव्यांगता।
Maintainer- Electrician	b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Leg (OL), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild (ASD - M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)
अनुरक्षक -फिटर	(क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, दोनों टांग, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग/ दोनों टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता।
Maintainer-Fitter	<ul> <li>a) Blind (B), Low Vision (LV),</li> <li>b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH),</li> <li>c) One Leg (OL), Both leg (BL), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL)/ Both leg (BL),</li> <li>d) Autism Spectrum Disorder -Mild (ASD - M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI),</li> <li>e) Multiple Disabilities (MD)</li> </ul>
अनुरक्षक - इलेक्ट्रॉनिक्स Maintainer- Electronics	निशक्त जन के लिए निर्धारित नहीं Not Identified for PwD
अनुरक्षक - इंस्ट्रुमेटेशन Maintainer- Instrumentation	(क) कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक भुजा, दोनों भुजा, एक टांग ,एक भुजा और एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक भुजा / दोनों भुजा /एक टांग/ एक भुजा और एक टांग के साथ,

(घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प ,अल्प), बौद्धिक दिब्यांगता, विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता ।  a) Low Vision (LV), b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Arm (OA), Both Arm (BA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD) (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध - यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (उ) बहुदिव्यांगता ।		
a) Low Vision (LV), b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Arm (OA), Both Arm (BA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD) (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध स्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता,		
b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Arm (OA), Both Arm (BA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)  (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता।		(ङ) बहुदिव्यांगता ।
b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Arm (OA), Both Arm (BA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)  (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता।		a) Low Vision (LV)
c) One Arm (OA), Both Arm (BA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)  (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता,		
(LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL),  d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)  (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता।		
neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)  (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता ।		
(OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)  (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध - यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता ।		
d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD) (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता ।		
Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD) (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता ।		
e) Multiple Disabilities (MD) (क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता।		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
(क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता।		
(ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता।		
(ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता।		
न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरू-दंड विकृति / मेरू-दंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता ।		
(घ) ओंटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिंगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, अनुरक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता ।		न्यरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना मेरूदंड विकति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ
अनुरूक्षक -मशीनिस्ट (ङ) बहुदिव्यांगता <sup>()</sup>		(घ) आटिजम स्पेकटम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता,
	अनरक्षक -मशीनिस्ट	
	/ टर्नर Maintainer-	a) Blind (B), Low Vision (LV),
Machinist/Turner b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH),	1 1	
c) One Leg (OL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal		9
Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury		
with associated limb dysfunction of One Leg (OL),		
d) Autism Spectrum Disorder -Mild (ASD - M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI),		,
e) Multiple Disabilities (MD)		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
(ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला,		
(ग) एक टांग, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति <b>/</b> मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के	अनुरक्षक -वेल्डर Maintainer- Welder	
बिना, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ,		बिना, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्धं अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ,
(S)) अटिन्स स्रोक्ट्रम दिस्र-ऑर्टर (अलाला) विशिष्ट अशियाम अथाना मानसिक क्राणाना		
अनुरक्षक -वर्ष्टर (ड) बहिद्यांगता ।		
h) Doof (D) Hard of Hoaring (HH)		b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH),
c) One Leg (OL), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated		· ·
neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL),		
d) Autism Spectrum Disorder – Mild (M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI),		
e) Multiple Disabilities (MD)		

## 1.2 बे. निशक्तजन रिक्तियों का वितरण Distribution of PwBD vacancies

(A) कुल वर्तमान २६७ रिक्तियों में से १२ पीडब्ल्यूबीडी रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है Out of the total current २६७ vacancies, break up of 12 PwBD vacancies is as under: -

(i) श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी /टीएन) प्रचालक Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator

पदों के नाम	वर्तमान रिक्तियां	विकलांगता का वर्ग Category of
Name of Posts /विधा Discipline	Current	disability
	vacancies	
श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी /टीएन) प्रचालक	2	(ख) (b)
Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator	3	(ग) (c)
	2	(घ) (d) & (ड़) (e)
कुल Total	07	

## (ii) श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी /टीएन) अनुरक्षक Category-Il Stipendiary Trainee (ST/TN) Maintainer

पदों के नाम Name of Posts /विधा Discipline	वर्तमान रिक्तियां Current vacancies	विकलांगता का वर्ग Category of disability
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक-इलेक्ट्रीशियन Category-॥ (ST/TN) Maintainer-Electrician	01	01 (ख) (b)
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -फिटर Category-॥ (ST/TN) Maintainer-Fitter	02	01 (ক) (a), 01 {(ঘ) (d) & (র্.) (e)}
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -इंस्ट्रुमेंटेशन Category-॥ <b>(</b> ST/TN) Maintainer-Instrumentation	01	01 (ক) (a)
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक - वेल्डर	01	01 (ग) (c)

Category-II (ST/TN) Maintainer-Welder		
কুল Total	05	

- (B) कुल 12 बैकलॉग रिक्तियों में से 06 पीडब्ल्यूबीडी बैकलॉग रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है :-Out of the total 12 backlog vacancies, break up of 06 PwBD backlog vacancies is as under: -
- (i) 01 बैकलॉग रिक्ति में से श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन) प्रचालक की पीडब्ल्यूबीडी रिक्ति का विवरण निम्नानुसार है: Break up of 01 backlog vacancy of PwBD in the post Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator is as under:

पदों के नाम	बैकलॉग रिक्तियां	विकलांगता का वर्ग
Name of Posts /विधा Discipline	Backlog vacancies	Category of disability
श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन) प्रचालक	1*	एचएच HH
Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator	l	९५९५ तत
<del>कुल</del> Total	01	

(ii) 05 बैकलॉग रिक्तियों में से श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन) अनुरक्षक की पीडब्ल्यूबीडी रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है:-

Break up of 05 backlog vacancies of PwBD vacancies in the post Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Maintainer is as under: -

पदों के नाम Name of Posts /विधा Discipline	बैकलॉग रिक्तियां Backlog vacancies	विकलांगता का वर्ग Category of disability
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक-इलेक्ट्रीशियन	02*	01 ओएल OL <b>,</b>
Category-II (ST/TN) Maintainer-Electrician	02	01 एचएच HH
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -िफटर	02*	01 एलव्ही LV,
Category-II (ST/TN) Maintainer-Fitter	02	01 एचएच HH
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -इंस्ट्रमेंटेशन	01*	01 एलव्ही LV
Category-II (ST/TN) Maintainer-Instrumentation	01	
कुल Total	05	

- \* उपरोक्त के अनुसार बैकलॉग रिक्तियां चिह्नित निर्धारित बेनिज हेतु आरक्षित है तथापि चिह्नित निर्धारित बेनिज की उपरोक्त श्रेणी में उपयुक्त अभ्यर्थी ना मिलने की स्थिती में पद के लिए उपयुक्त निर्धारित बेनिज की श्रेणीं में इंटर चेंजेबल हैं।
- \*Backlog vacancies reserved for earmarked identified PwBD category as mentioned above, however, in case of non- avilibility of suitable earmarked identified PwBD candidates as mentioned above, the same are interchangeable among the identified PwBD categories for the post.
- 1.3 निर्धारित शारीरिक नि: शक्तता के अंतर्गत नियुक्त अभ्यर्थियों को संबंधित श्रेणियों अर्थात एससी/एसटी/ओबीसी (गैर क्रीमी लेयर)/ईडब्ल्यूएस/अनारक्षित (यूआर) के अधीन समायोजित किया जाएगा |

  The candidates appointed under PwBD will be adjusted against the vacancy of respective categories of SC/ST/OBC(NCL)/EWS/ Unreserved (UR).
- 1.4 केवल वे अभ्यर्थी जिनकी प्रासंगिक अपंगता 40% से कम नहीं है, ही पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी के अंतर्गत पात्रता के पात्र होंगे।
  Only such persons, who suffer from not less than 40% of relevant Disability, will be eligible to be considered under PwBD.
- 1.5 पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों को, विकलांग व्यक्तियों के अधिकार नियम, 2017 के प्रमाणन प्राधिकारी द्वारा जारी अपंगता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा जिसके बगैर उनकी अभ्यर्थिता पर विचार नहीं किया जाएगा।

  PWBD candidates are required to submit a Disability Certificate issued by an authority as prescribed in the
- Rights of Persons with Disabilities Rules, 2017, failing which their candidature will not be considered.

  1.6 लिखित परीक्षा केंद्रों/ कौशल परीक्षा (जहां लागू है) स्थान में यथास्थान पहुंचने व बैठने के लिए पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों को आवश्यक सहायता उपलब्ध कराई जाएगी।
  - Necessary assistance for access & seating will be provided to PwBD candidates at the Written examination centre/Skill Test (wherever applicable) venue.

## 2. बेंचमार्क नि:शक्तजन के लिए सामान्य दिशानिर्देश Guidelines for Persons with Benchmarks

- वंचमार्क नि:शक्तता की श्रेणी के वे अभ्यर्थी जो दृष्टिबाधित हैं, लोकोमोटर डिसेबिलिटी (दोनों भुजाएं प्रभावित बी.ए) एवं सेरिब्रल पाल्सी से ग्रिसत हैं ऐसे सभी अभ्यर्थी अपने खर्च पर लिखित परीक्षा हेतु स्क्राइब/रीडर/लैब अिसस्टेंट की सहायता ले सकते हैं। अन्य श्रेणी के बेंचमार्क नि:शक्तजन अपने खर्च पर परीक्षा में स्क्राइब/रीडर/लैब अिसस्टेंट की सहायता ले सकते हैं बर्शते वे लिखने हेतु शारीरिक सीिमतता तथा उन्हें उनकी ओर से परीक्षा लिखने हेतु श्रुतलेखक की आवशयकता है का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें, जोिक मुख्य चिकित्सा अधिकारी/ सिविल सर्जन/स्वास्थ देखभाल सम्बंधी सरकारी संस्था के चिकित्सा अधीक्षक के द्वारा सत्यापित हो। श्रुतलेखक सम्बंधी सुविधा नीचे दर्शाए गए नियमों के तहत सीिमत है : -
  - The candidates with benchmark disabilities in the category of blindness, locomotor disability (both arms affected BA) and cerebral palsy can use their own scribe/reader/lab assistant at their cost during the examination. In case of candidates with

other category of benchmark disabilities, they can use their own scribe/reader/lab assistant at their cost during the examination provided they produce a certificate to the effect that she/he has physical limitation to write, and scribe is essential to write examination on his behalf, from Chief Medical Officer/Civil surgeon/Medical Superintendent of a Government health care institution. This is subject to limits as mentioned below and in all such cases where a scribe is used, the following rules will apply:

- a. अभ्यर्थी स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट की सहायता ले सकते है | The candidate may avail assistance of scribe/reader/lab assistant.
- b. अभ्यर्थी द्वारा लाया गया स्क्राइब/रीडर/लेब असिस्टेंट परीक्षा में अभ्यर्थी नहीं होना चाहिए।
  - The scribe/reader/lab assistant arranged by the candidate should not be a candidate for the examination.
- यदि पूरी प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर उक्त नियमों में उल्लंघन पाया जाता है तो परीक्षा के लिए अभ्यर्थी एवं स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट दोनों की अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकती है।
  - If violation of the above is detected at any stage of the process, candidature for Exam of both the candidate and the scribe/reader/lab assistant will be cancelled.
- d. एक अभ्यर्थी का स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट किसी अन्य अभ्यर्थी का स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट नहीं हो सकता| A person acting as a scribe/reader/lab assistant for one candidate cannot be a scribe/reader/lab assistant for another candidate
- e. पद के लिए निर्धारित शैक्षणिक ज्ञान शाखा से भिन्न ज्ञान शाखा से स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट होना चाहिए। The scribe/reader/lab assistant should be from an academic stream different from the stream prescribed for the post.
- f. अभ्यर्थियों एवं स्क्राइब/रीडर/लेब असिस्टेंट दोनों को ही यह पुष्टि करते हुए एक समुचित घोषणा करनी होगी कि वह उपर्युक्त उल्लिखित स्क्राइब/रीडर/लेब असिस्टेंट हेतु अनुबंधित मानदंड पूर्ण करता है | इसके बाद में यदि यह प्रकट होता है कि उन्होंने निर्धारित पात्रता मापदंडों को पूर्ण नहीं किया है अथवा महत्वपूर्ण तथ्यों को छिपाया है तो अभ्यर्थीकी अभ्यर्थिता निरस्त मानी जाएगी चाहे लिखित परीक्षा का परिणाम कुछ भी रहा हो |
  - Both the candidates as well as the scribe/reader/lab assistant will have to give a suitable undertaking confirming that the scribe fulfils all the stipulated eligibility criteria for a scribe/reader/lab assistant as mentioned above. Further, in case, later it transpires that he/she did not fulfil any laid down eligibility criteria or suppressed material facts, the candidature of the applicant will stand cancelled, irrespective of the result of the written examination.
- g. जो अभ्यर्थी स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट का उपयोग कर रहे हैं वे परीक्षा में प्रत्येक घंटे के लिए 20 मिनट परामर्शानुसार प्रतिपूरक समय के लिए पात्र होंगे एवं वे अभ्यर्थी जो कि स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट के उपयोग हेतु पात्र है परन्तु स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट का प्रयोग नहीं कर रहे हैं वे भी प्रत्येक घंटे के लिए 20 मिनट परामर्शानुसार प्रतिपूरक समय के लिए पात्र होंगे|
  - Candidates using a scribe/reader/lab assistant shall be eligible for compensatory time of 20 minutes for every hour of the examination or as otherwise advised and candidates who are eligible to use scribe/reader/lab assistant but not using the scribe/reader/lab assistant are also eligible for compensatory time of 20 minutes for every hour of the examination.
- 2. दृष्टि बाधित अभ्यर्थी (जो कम से कम 40% तक निशक्त हों) परीक्षा में शब्दों को आवर्धक प्रिंट में देखने का विकल्प दे सकते हैं | Visually Impaired candidates (who suffer from not less than 40% of disability) may opt to view the contents of the test in magnified print.
- जो अभ्यर्थी परीक्षा में स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट की सेवाओं का प्रयोग करते हैं उन्हें परीक्षा की सामग्री को आवर्धक फॉण्ट में देखने की सुविधा उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।
  - The facility of viewing the contents of the test in magnifying font will not be available to Visually Impaired candidates who use the services of a scribe/reader/lab assistant for the examination.

\*\*